Pago a proveedor (activos) (597,906) 0 0 0 0

Pago a proveedores (operacionales) (693,023) (1’123,550) (1’861,257) (2’448,580) (2’740,472)

Pago de planilla (190,750) (253,970) (349,890) (382,590) (415,290)

Pago préstamo (capital + interés) (143,541) (143,541) (143,541) (143,541) (143,541)

Impuestos por pagar (*) 0 (206,133) (723,315) (1,092,355) (1,260,127)

Caja neta (26,394) 341,333 1’291,690 2’768,574 4’470,643

Nota: Elaboración propia, 2022.

Tabla 48

Tipo de inversión

Tipo de fondeo Importe % Tasa Ponderado

Propio 281,214 40% 35.0% 14.0%

Externo 420,000 60% 21.0% 8.9%

Inversión total 701,214 100%  22.9% WACC

Nota: Elaboración propia, 2022.

63

Para cubrir la inversión inicial total se definieron dos tipos de financiamiento: capital propio y

capital externo.

5. Estados financieros y flujo de caja

6. Análisis de sensibilidad y simulación financiera

El análisis financiero se ha realizado sobre la base del método de VAN y TIR. Los flujos de

fondos anuales se descuentan con la tasa esperada de los socios de 30%.

64

65

Tabla 52

Evaluación del VAN y TIR

Variación

Ke
Ke

VAN

Con fondo/externo

VAN

Sin fondo/externo

VAN 1’357,349 -20% 28.0% 1’552,931 1’193,338

  -10% 31.5% 1’452,259 1’011,346

TIR 62.7% 0% 35.0% 1’357,349 852,020

  10% 38.5% 1’267,801 711,969

Periodo de

recuperación (años)
2.7 20% 42.0% 1’183,250 588,389

Nota: Elaboración propia, 2022.

En este escenario base se obtiene un VAN positivo por el valor de S/ 1’357,349, por lo que el

plan es viable.

7. Planes de contingencia

Tabla 54

Tipo de riesgos principales

Tipo Descripción Plan de contingencia

OPERATIVO

No recojo de prendas por parte de los

clientes.

En caso las prendas no sean recogidas en el

transcurso de dos días el personal transportará

las prendas al local de operaciones, donde se

contactarán con el cliente para la entrega de su

ropa.

Faltante de personal operativo.
En caso sea recurrente se iniciará el proceso de